
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fa* gov.ru

•19 W  1 0 1 1  № я М й М Ц
На № от

Заявитель:
ООО «оск»
453256, РБ, г. Салават, 
ул. Нуриманова, д. 6

Заказчик:
ФГБОУ ВО «Уфимский 
Государственный Нефтяной 
Технический Университет» 
450064, РБ, г. Уфа, 
ул. Космонавтов, д.1

РЕШ ЕНИЕ  
по жалобе № ТО 002/07/3-1992/2021

14.10.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры 
проведения торгов и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия в 
составе:

Председателя Комиссии:
-  заместителя руководителя Управления 

Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  начальника отдела антимонопольного контроля 
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан;

-  специалиста 1 разряда отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

при участии от ООО «ОСК» - Амерхановой Е.И. (доверенность от
11.01.2021), при участии от ФГБОУ ВО «Уфимский Государственный 
Нефтяной Технический Университет» - Шепелевой Л.Б. (доверенность от
12.04.2021),

рассмотрев жалобу ООО «ОСК» (453256, РБ, г. Салават, 
ул. Нуриманова, д. 6) от 29.09.2021 вх.№16473 на действия ФГБОУ ВО 
«Уфимский Государственный Нефтяной Технический Университет» (450064, 
РБ, г. Уфа, ул. Космонавтов, д.1) при проведении конкурса в электронной 
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего

0200857



2

предпринимательства, на выполнение работ по капитальному ремонту 
кровли общежития №2 ФГБОУ ВО «УГНТУ» (извещение № 32110635060),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, 
Закон № 135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «ОСК» (453256, 
РБ, г. Салават, ул. Нуриманова, д. 6) от 29.09.2021 вх.№ 16473 на действия 
ФГБОУ ВО «Уфимский Государственный Нефтяной Технический 
Университет» (450064, РБ, г. Уфа, ул. Космонавтов, д.1) при проведении 
конкурса в электронной форме, участниками которого могут быть только 
субъекты малого и среднего предпринимательства, на выполнение работ по 
капитальному ремонту кровли общежития №2 ФГБОУ ВО «УГНТУ» 
(извещение № 32110635060).

Заявитель оспаривает действия Заказчика, выразившиеся в 
необоснованном отклонении заявки.

Заказчик с доводом жалобы не согласен, ФГБОУ ВО «УГНТУ» 
представлена письменная позиция от 05.10.2021 вх.№ 16890.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, 
Комиссия установила следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный 
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной 
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, 
заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, 
проведение которых является обязательным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а 
также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным 
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц» (далее -  Закон о закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными 
правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, 
порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), 
права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены 
в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и 
(или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации,



3

осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим 
лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные 
интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в 
отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни 
процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень 
процедур в соответствующей сфере строительства.

13.09.2021 на официальном сайте http s: //za kupki. gov.ru/ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Заказчиком 
размещено извещение о проведении конкурса в электронной форме, 
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего 
предпринимательства, на выполнение работ по капитальному ремонту 
кровли общежития №2 ФГБОУ ВО «УГНТУ».

На участие в данной закупке была подана единственная заявка от ООО 
«ОСК». Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок от 
22.09.2021 заявка Общества была признана соответствующей требованиям.

Однако в соответствии с протоколом рассмотрения вторых частей 
заявок от 23.09.2021 было установлено, что вторая часть заявки Заявителя не 
соответствовала требованиям, установленным Конкурсной документацией, в 
частности, п. 21 раздела III.

Согласно п. 21 раздела III Конкурсной документации к участникам 
закупки предъявляются следующие измеряемые требования: отсутствие 
фактов неисполнения/ненадлежащего исполнения участником закупки 
обязательств по поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг по 
договорам, заключенным с Заказчиком, за последние 2 года, 
предшествующие дате размещения извещения о закупке в единой 
информационной системе.

Аналогичная норма предусмотрена пп.З п.4 Раздел 5 Положения о 
закупках ФГБОУ ВО «УГНТУ» от 05.12.2018 (утверждено 05.12.2018 
Министерством науки и высшего образования РФ).

23.09.2021 Заказчиком в адрес ООО «ОСК» были направлены решения 
об одностороннем отказе от исполнения обязательств по контрактам № 
К20/2021, К21/2021, Д74/2021.

Вместе с тем, Комиссия отмечает, что, исходя из пояснений ООО 
«ОСК», в отношении заместителя главного инженера ФГБОУ ВО «УГНТУ» 
Гниятуллина Д.З., который, используя служебное положение, вымогал взятку 
у директора ООО «Объединенная строительная компания» за общее 
покровительство и дальнейшее беспрепятственное подписание приемо
сдаточной документации в рамках выполнения работ по контрактам 
К20/2021, К21/2021, К23/2021, Д74/2021, возбуждено уголовное дело № УД 
121028000006000093 от 15.09.2021.

В этой связи, односторонний отказ Заказчика от исполнения договора 
не является достаточным доказательством, подтверждающим факт



4

ненадлежащего исполнения участником закупки обязательств по поставке 
товаров, выполнению работ, оказанию услуг.

Кроме этого, требование отсутствия фактов
неисполнения/ненадлежащего исполнения участником закупки обязательств 
по поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг по договорам, 
заключенным с Заказчиком, за последние 2 года, предшествующие дате 
размещения извещения о закупке в единой информационной системе не 
отвечает принципу равноправия. Так, например, в ситуации, когда у двух 
участников закупки имеются факты недобросовестного исполнения 
договорных обязательств. Если у одного из участников имеется факт 
недобросовестного исполнения обязательств именно перед ФГБОУ ВО 
«УГНТУ», а у другого участника -  перед иными хозяйствующими 
субъектами, то последний будет находиться в преимущественном положении 
и получит допуск к участию в закупке, тогда как заявка второго участника 
будет отклонена.

Согласно п.З ч.1 ст.З Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг заказчики руководствуются следующими принципами: равноправие, 
справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений 
конкуренции по отношению к участникам закупки.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 
по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия 
антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы 
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана 
обоснованной, либо в случае установления иных, не являющихся предметом 
обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения 
торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания 
торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи 
предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего 
Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШ ИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ОСК» (453256, РБ, г. Салават, ул. 
Нуриманова, д. 6) .от 29.09.2021 вх.№ 16473 на действия ФГБОУ ВО 
«Уфимский Государственный Нефтяной Технический Университет» (450064, 
РБ, г. Уфа, ул. Космонавтов, д.1) при проведении конкурса в электронной 
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего



5

предпринимательства, на выполнение работ по капитальному ремонту 
кровли общежития №2 ФГБОУ ВО «УГНТУ» (извещение № 32110635060) 
обоснованной.

2. Выдать Заказчику предписание об устранении выявленных 
нарушений.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд Реепублики 
Башкортостан.


